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Baggrund 
Der er store potentialer i at anvende RISE-analyser til konkrete ændringer på bedriften ved at igang-
sætte udvalgte tiltag. Med fokus på områderne i RISE-analysen er der udarbejdet et inspirationskatalog 
for øget bæredygtighed på økologiske bedrifter.  

Formål 
Formålet med dette notat om erfaringer med inspirationskataloget, som er anvendt af 7 RISE konsulen-
ter, er at beskrive, hvilke erfaringer der skal fastholdes til den videre udvikling og justering.  
Det er formålet at undersøge erfaringerne gennem rådgiverne ved de 21 case-landmænd, hvor inspirati-
onskataloget for øget bæredygtighed på økologiske bedrifter er blevet anvendt. 

Metode 
Metoden, der anvendes for at indfri formålet, er at gennemføre et telefoninterview med de 7 RISE konsu-
lenter, som har gennemført de 21 case-afprøvninger. Herefter analyseres besvarelserne, der munder ud 
i et notat, som fastholder enkelte anbefalinger til den videre udvikling af området.  

Konklusion 
RISE-konsulenterne synes det er et godt sted at hente inspiration, specielt på de områder hvor man ikke 
har så meget faglighed. Der er vigtigt at inspirationskataloget er formuleret beskrevet jordnært. Fremad-
rettet kunne det være givende at udbygge inspirationskataloget med de eksempler RISE-konsulenterne 
får i deres dialog med landmændene. Der ønskes en tovholder på SEGES som man kan sende det til 
hvorefter dokumentet rettes til og gøres tilgængelig for alle. – Se uddybninger nedenfor.    

Spørgsmål, svar og kommentar omhandlende inspirationskataloget 

Anvendelse 
Har du anvendt inspirationskataloget hos alle tre landmænd?  
Konsulenterne har anvendt inspirationskataloget, når de har skrevet rapporten til deres RISE- 
landmænd. Den generelle kommentar er, at det er et godt sted at få inspiration på de områder, 
hvor man går i stå samt på de områder hvor man ikke har så meget faglighed som de andre  
områder, man primært arbejder med.  

Da arbejdsrytmen ofte er således, at RISE analyserne udarbejdes i årets sidste kvartal, betyder 
det, at der ofte er brug for lidt inspiration til at komme i gang igen. Her er inspirationskataloget 
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en god hjælp, specielt indenfor de emner, som er langt fra ens primære kompetenceområde.  
- Kataloget er skimtet igennem - brugt ved rapportskrivning. 

 
Hvilke dele af inspirationskataloget har du anvendt? 
Nogle konsulenter har anvendt og orienteret sig i hele materialet. Andre konsulenter har mest  
anvendt kataloget til at skimme målrettede emner igennem for at få løst en konkret  
problemstilling. Emner, som er blevet anvendt hyppigst, er: 
1. Jordstruktur og faste kørespor 
2. Økonomi og likviditet 
3. Biodiversitet   
4. Rekruttering og fastholdelse af medarbejdere  
 
Er der emner, du savner? 
Der er stor ros til, at mange af emnerne er beskrevet jordnært.  
 
Hvis inspirationskataloget skulle udbygges, efterspørges nogle af de emner, som findes i  
klimakataloget (ØL). Herudover kunne det f.eks. være emnet om næringsstoffer samt flere dyr i 
agerlandet. Der er ligeledes et ønske om lidt mere uddybende beskrivelse af f.eks.  
biodiversitet.  

 
Er der nogle handlingsforslag, som skal rettes til? 
Har du forslag til rettelser? 
Der er et forslag om, at dokumentet skulle være åbent for de nuværende 7 - 10 RISE  
konsulenter, således de selv kan skrive deres erfaringer ind med mulige handlinger.  
Konsulenterne møder mange jordnære eksempler, som kunne være gode at fastholde. Et  
forslag er, at de sendes ind til en tovholder på SEGES, inden de kommer ind i dokumentet.  
 
Der kommenteres også på, at der er mange links, der ikke virker. Specielt indenfor  
biodiversitet. Der er vist mange af disse links, som er blevet rettet. Men der henvises f.eks.  
stadig til et PDF-dokument på side 18, som man ikke kan komme ind på.   
 
Det understreges, at det er vigtigt at fastholde sproget og eksemplerne som jordnære.  
 
Kunne den udleveres til landmænd? 
Da konsulenterne blev spurgt, om inspirationskataloget kunne afleveres til landmanden, var der 
en fælles holdning til, at de bliver bombarderet med nok ting, og at inspirationskataloget ikke  
ville give værdi at dele ud. Landmændene kan ikke rumme mere. RISE-rapporten skal aflevere 
få, klare budskaber og så sætte fokus på handling. 
 
Der er en overvejelse om at kunne aflevere inspirationskataloget til de landmænd, som er  
længst fremme. Men det er kun få landmænd, der er det.  
 
Som supplement til rapporten, som er fremkommet med inspiration dels fra inspirations- 
kataloget, har nogle også printet og taget klimakataloget med ud til landmanden. Det samme 
gælder med et hæfte omhandlende biodiversitet. Men inspirationskataloget vurderes for tungt  
til landmanden og fungerer bedst som konsulentværktøj.  
 

 


